1133-1135

FALAISE. Charter for Ramsey: *Cartulary*, i. 250; *Chronicon*, p. 284.

FALAISE. Charter for Villers-Canivet: Appendix F, no. 23.

ROUEN. Charter for the bishop of Évreux: *supra*, Chapter III, no. 18; Round, no. 289.

ROUEN. Charter for Lincoln: *E. H. R.*, xxiii. 726, no. 4; *Monasticon*, viii. 1275.

SÉEZ. Charter for Sééz cathedral: Appendix F, no. 22.

1135 25 November. LIONS castle. Ordericus, v. 49.

1 December. LIONS. Death. *Ibid.*, v. 50.

## APPENDIX H

### DOCUMENTS CONCERNING NORMAN COURTS, 1139-1191<sup>1</sup>

#### 1

#### 1139, at Lisieux

*Notice of suit before John, bishop of Lisieux, between Richard and Anselm of Dives and the abbey of Troarn concerning the church of Dives (Calvados).*

A, original lost; B, copy in lost cartulary of Troarn; C, copy from B ('in veteri cartario folio .xxix. hec repperi') in *Chartrier rouge*, MS. Lat. 10086, f. 159v.

Anno .M<sup>o</sup>.C.XXXIX. defuncto Herluino presbitero de Diva moverunt Ricardus de Diva et Anselmus frater eius contencionem de ecclesia de Diva contra nos. Dicebant enim quandam partem eiusdem ecclesie esse suam et maxime presentacionem presbiteri. Pro qua causa iussu Iohannis episcopi Lexoviensis perrexerunt in curiam Sancti Petri ante ipsum episcopum, scilicet domnus abbas Andreas et monachi eius cum eo Rannulfus cellarius et Radulfus de Waravilla et Rogerius de Sancto Wandregisilo et Ricardus de Diva et Anselmus frater eius. Et diraciocinati sunt idem abbas et monachi eius quod tota ecclesia Sancte Marie de Diva sua erat et presentacio presbiteri, per testimonium et iudicium predicti episcopi et iudicium qui curiam tenebant et per cartam suam quam inde habebant firmatam manu Willelmi senioris regis et Rogerii de Belmont et Roberti filii eius et manu Hugonis episcopi Lexoviensis et per guarantores suos quos ibi habebant, scilicet Rogerium de Spineto et filios eius et Jordanum de Sulleio; et saisiti redierunt a curia abbas et monachi eius. His interfuerunt Herveus archidiaconus, Normannus archidiaconus, decanus, Rogerius de Monasteriolo, Hugo Teillardus, Willelmus de Capella.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> For other such documents see *M. A. N.*, xv. 196 ff.; Valin, pièces justificatives; and the texts cited *supra*, Chapters V and VI.

<sup>2</sup> Cf. the following letter of Galeran of Meulan: 'I. reverendo Dei gratia Lex[oviensis] episcopo domino suo et patri G. comes Mellenti salutem. Precor vos quod Dei amore et meo teneatis et custodiatis ecclesiam Sancti Martini de Troarno et monachos et omnes res eorum et nominatim ecclesiam de Diva quam antecessores mei concesserunt et cum Willelmo rege Anglorum a duce Normannorum confirmaverunt predictae ecclesie et monachis, et ut [non] permittatis quod Ricardus de Diva vel Anselmus faciat eis inde aliquam contumeliam vel [blank in MS.]. Teste Roberto de Novoburgo.' *Chartrier rouge*, f. 152; *Chartrier blanc* in Archives of the Calvados, no. 366.

## 2

20 January 1148, at Lisieux

*Notification by Fulk, dean of Lisieux, that in the presence of Rotrou, bishop of Évreux, then administering the see of Lisieux, a piece of land at Mesnil-Mauger (Calvados) has been recognized as alms by the guardian of the honor and the old men of the manor and restored to the priory of Sainte-Barbe.*

A, original, with incisions for attachment of seal, in Archives of the Calvados, *fonds* Sainte-Barbe.

Fulco Sancti Petri Lexoviensis ecclesie decanus totusque eiusdem ecclesie conventus dilectis in Christo fratribus Guillelmo priori de Sancta Barba totique ipsius ecclesie conventui salutem et fraternam dilectionem. Quia liberante nos Christo non sumus ancille filii sed libere, rerum etiam ecclesiasticarum libertati quantum possumus decet nos providere, quatinus eas et ab illicita possessione laicorum liberare studeamus et ab invasione sacrilega premunire. Terram igitur quam Rannulfus et Turulfus filius eius tota vita sua tenuisse dicuntur in elemosina apud Maisnilmalger tempore Rad[ulfi] filii Serlonis et heredum eius Guillelmi et Gaufr[edi] et sic, in presentia domini Rotroci Ebroicensis episcopi Lexoviensis episcopatus curam nunc agentis, per Rog[erium] de Hotot qui tunc honorem et heredem de Maisnilmalger habebat in custodia et per antiquos homines eiusdem manerii pro elemosina recognitam, et per manus tam ipsius Rog[erii] quam Gaufr[edi] filii Theoderici in manum prefati Rot[roci] episcopi quibusdam ex nobis videntibus et audientibus ut elemosinam redditam, vobis et ecclesie vestre per manus ipsius episcopi datam in perpetuam elemosinam, assensu et benivolentia predictorum Rog[erii] et Gaufr[edi] ceterorumque qui in eorum erant consilio, protestamur. Quandam etiam partem elemosine de ecclesia Sancti Stephani de Maisnilmalger quam predicti Rannulfus et Turulfus et post eos Guill[elmus] Burgamissam tenuerunt, quam Robertus decanus habebat in custodia, redditam in manu eiusdem episcopi liberam a predictis Rog[erio] et Gaufr[edo], vobis nichilominus ab ipso episcopo datam et in perpetuam elemosinam concessam partim vidimus partim audivimus.

Huic actioni presentes affuimus ego Fulco decanus, ex archidiaconis Normannus et Robertus de Altaribus, ex canonicis Rad[ulfus] de Floreio, Rog[erius] filius Amisi, Iohannis archidiaconi vicarius, Guillelmus archidiacon[us] Ricard[us] filius, Gislebertus de Furcis, Turgisus, et alii plures. De exterioribus quoque clericis, Robertus de Hotot decanus qui totius predicti negocii mediator et actor fuit, Rogerius de Dotvilla decanus, Guillelmus de Tebervilla, et Paganus de Grandvilla. Predictam igitur pactionem terre recognite et redite in elemosinam predictus Rog[erius] de Hotot affidavit in manu episcopi Rot[roci] se legitime et fideliter servaturum et contra omnes qui vellent adversari toto posse suo defensurum. Quod totum sicut supra scriptum est testificantes, ex precepto etiam domini Ebroicensis episcopi Rot[roci] conscriptione et sigillo capituli nostri corroboramus, ut Domino

cooperante et sermonem confirmante ratum et indissolubile maneat in perpetuum. Amen. Actum Lexovii in festivitate sanctorum martirum Fabiani et Sebastiani anno incarnationis dominicę M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.

## 3

## 1154-1158, at Caen

*Notification by Robert de Neufbourg, seneschal and justiciar of Normandy, that Robert,<sup>1</sup> son of Ralph of Thaon, had, in the king's court at Caen, restored to the abbot and monks of Savigny the tithes and lands at Thaon (Calvados) to which the abbot had proved his right before the king at Domfront, and that Robert has given surety for the observance of this.*

A, original lost; B, cartulary of Savigny, in Archives of the Manche, no. 219.

*A. H. R.*, xx. 32, note 56.

Robertus de Novoburgo sinescallus Normannie archiepiscopo Rothomagensi et episcopis Normannie et consulibus et baronibus et omnibus fidelibus Henrici regis Anglie salutem. Notum vobis fieri volumus quod Robertus filius Radulfi de Thaun Cadomo in curia regis coram me qui eram iusticia Normannie et coram baronibus regis Ricardo abbati et monachis Savigneii reddidit in pace ac dimisit et in manu abbatis posuit decimas terre eorum de Thaun et quatuor acras terre, quas ipse Robertus et fratres eius adversus abbatem et monachos antea calumniabantur et quas ipse abbas et monachi disrationaverunt in curia regis et coram ipso ad Danfront, et de chatallis suis misit se in miseratione abbatis et monachorum pro malefactis que ipse et fratres eius fecerant eis. Et pepigit legitime quod faceret si posset fratres suos facere et tenere eundem finem cum abbate et monachis quem ipse faciebat, et si non posset quod legitime se teneret cum abbate et monachis contra fratres, et affidavit in manu mea et iuravit super sancta quod ipse hec omnia que hic diximus legitime teneret et conservaret abbati et monachis. Et hoc ipsum affidavit Vitalis de Sancto Germano et Ricardus de Babainvilla et alii amici eius quos abbas voluit. Huius finis et pacis inter Robertum et abbatem et monachos fuerunt testes Godart de Vaus et Robertus de Sancta Honorina qui erant in loco episcopi Luxoviarum et Willelmus filius Iohannis et Aitart Polcin qui erant baillivi regis et Robertus abbas Fontaneti et Ricardus filius comitis Gloecestrie et Iordanus Taisson et Rualen de Sal et Iohannes de Guavrei et Willelmus de Vilers et Gaufredus filius Mabile et Robertus filius Bernardi et Rannulfus Rufellus et Nicholaus de Veieves et Robertus de Chernellia et multi alii.

<sup>1</sup> He also appears in a suit in the king's court under Richard: cartulary of Savigny, no. 220.